[image: image1.emf]

PARECER Nº 1039, DE 2023
DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 32, DE 2023
De autoria da Mesa desta Assembleia Legislativa, o projeto em epígrafe altera a redação do artigo 3º da Resolução nº 897, de 20 de março de 2014 e acrescenta dispositivo à Resolução nº 776, de 14 de outubro de 1996, na forma que especifica.

Em pauta, nos termos regimentais, o projeto não recebeu emendas ou substitutivos.

Após aprovação de requerimento em plenário, o projeto passou a tramitar em regime de urgência.

A seguir, com base na alínea d, inciso III, do artigo 18, combinado com o artigo 68 do Regimento Interno Consolidado, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta das Comissões supramencionadas.

Compete-nos, nesta oportunidade, em atendimento às determinações regimentais, analisar o projeto.

A matéria tratada na propositura é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência exclusiva desta Casa, em obediência aos ditames dos artigos 20, inciso III e 21, inciso V, ambos da Constituição Estadual, estando ainda de acordo com o artigo 146, inciso I, do regimento já citado.

No mérito, a iniciativa se mostra pertinente e necessária, uma vez que prevê ampliação da idade para recebimento do auxílio pré-escolar até os seis anos de idade, abrangendo a primeira infância e garantindo acesso contínuo a um ambiente socioeducativo de qualidade.

Ainda, a proposta prevê a licença sem remuneração de até trinta dias para servidores exclusivamente em comissão, que não disponham de férias para fruição a fim de que não tenham que se desligar da Assembleia para tratar de assuntos particulares urgentes e imediatos.

Quanto ao aspecto financeiro-orçamentário da proposição, não verificamos quaisquer óbices que impeçam sua aprovação.

Diante do exposto, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Resolução n.º 32, de 2023.
Dr. Eduardo Nóbrega - Relator
APROVADO COMO PARECER O VOTO FAVORÁVEL À APROVAÇÃO DO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 32/2023.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 13/9/2023.

Gilmaci Santos - Presidente

Carlos Cezar
Favorável

Thiago Auricchio
Favorável

Dr. Jorge do Carmo
Favorável

Reis
Favorável

Rômulo Fernandes
Favorável

Altair Moraes
Favorável

Dr. Eduardo Nóbrega
Favorável

Fabiana Barroso
Favorável

Rafael Saraiva
Favorável

Fabiana Barroso
Favorável

Luiz Claudio Marcolino
Favorável

Gilmaci Santos
Favorável

Ricardo França
Favorável

Carlos Cezar
Favorável

Paulo Fiorilo
Favorável

Rafael Saraiva
Favorável
[image: image1.emf]